02122.000824/2023-23
Número Sei:15159473

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RESERVA BIOLÓGICA DO GURUPI
BR 222, Km 12, - Bairro Pequiá -  Açailândia - CEP 65930-000

Telefone: (61)99276-6628

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TAF

Aos 03 dias do mês de julho de 2023, na sede administrativa da Reserva Biológica do Gurupi, localizada às margens da BR 222,
KM 12 – Bairro Pequiá – Açailândia/MA – CEP: 65.930-000, às 14h00, reuniram-se os servidores públicos: João Pedro Pereira Vilela,
Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº 3301747, Ruhan Saldanha Vieira, matrícula SIAPE nº 2182164, respectivamente presidente da Comissão e
membro da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA  para a Reserva
Biológica do Gurupi, designados pela Portaria nº 1850, de 30 de maio de 2023 (14267945), iniciando os trabalhos do Processo Seletivo relativo ao
Processo ICMBio n° 02122.000824/2023-23, tendo por base o processo matriz nº 02121.001609/2023-50.

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF , constante no documento SEI nº 14834669

realizado no dia 03/07/2023, pelos avaliadores João Pedro Pereira Vilela e Ruhan Saldanha Vieira e, orientada pelo Edital de Seleção , documento
SEI nº 14834636 resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado final da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA Nível I:
06 (seis) vagas – Agente de apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial,  Nível I, 24 meses, REBIO do Gurupi:

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A)

TEMPO
TAF
(min:seg)

Resultado
(Classificado/ Desclassificado/Eliminado)

1° RAFIZA DO NASCIMENTO SOUSA 20':36" CLASSIFICADO
2° ARTUR DOUGLAS FERREIRA DA SILVA 20':57" CLASSIFICADO
3° BRUNO PEREIRA DO NASCIMENTO 20':58" CLASSIFICADO
4° JARDEL OLIVEIRA DA SILVA 21':23" CLASSIFICADO
5° MARIA GILDA SOUSA MELO 22':09" CLASSIFICADO
6° EDUARDO DA SILVA ARAÚJO 22':51 CLASSIFICADO
7° RICHARD LEITE RIBEIRO RODRIGUES 23':29" CLASSIFICADO
8° LUCAS DAS NEVES TORRES 23':43" CLASSIFICADO
9° DEGLANIA GUAJAJARA TEMBÉ 23':55" CLASSIFICADO
10° KAWAN WILLIANS SILVA FELIX 23':56" CLASSIFICADO
11° JOSÉ ADEMILDO FONSECA GUAJAJARA 24':01" CLASSIFICADO
12° KÉZIA MATOS MOURA DA SILVA 24':19" CLASSIFICADO
13° NILTON GONÇALVES DOS SANTOS 24':20" CLASSIFICADO
14° MARCOS ALAN LIMA SILVA 24':21" CLASSIFICADO
15° JOSÉ RICARDO CARDOSO SOUZA 24':58" CLASSIFICADO
16° DENIVON ANTONIO GAMA LIMA 26':26" CLASSIFICADO
17° JAILSON DE BARROS 29':15" CLASSIFICADO

04 (quatro) vagas – Agente de apoio às ações de fiscalização ambiental,  Nível I, 24 meses, REBIO do Gurupi:

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A)

TEMPO
TAF
(min:seg)

Resultado
(Classificado/ Desclassificado/Eliminado)

1° LEILSON VIANA GUAJAJARA 21':21" CLASSIFICADO
2° ROMULO AUGUSTO DOS SANTOS OLIVEIRA 21':28" CLASSIFICADO
3° JOSUÉ OLIVEIRA DA SILVA 21':53" CLASSIFICADO
4° GABRIEL MATIAS SOUSA ROSA 21':57" CLASSIFICADO
5° FABIO SILVA FERNANDES 22':18" CLASSIFICADO
6° RICHARD RAFAEL CARAGIU GUAJAJARA 22':34" CLASSIFICADO
7° GABRIELLE MORAES PRATES 22':52" CLASSIFICADO
8° NOÉ DE MELO E SILVA 26':48" CLASSIFICADO

NOME DO
CANDIDATO

MOTIVO DO
RECURSO ANÁLISE DA COMISSÃO

JOSUÉ
OLIVEIRA
DA SILVA

O Sr. José interpôs o
recurso porque foi
flagrado pelo
brigadista de realizar
um movimento de
corrida no TAF. Dito
isso, alegando o
contrário,
apresentou uma
declaração com a
assinatura de
testemunhas.

Considerando que o candidato foi
indeferido por ter sido flagrado com
indícios de correr durante a execução
do teste, motivo o qual configura
eliminação iminente do referido
inscrito. Contudo, por despreparo da
unidade técnica local, o brigadista
responsável por acompanhar a
caminhada dos candidatos para flagrar
situações ocasionais de sabotagem das
regras não anunciou ou manifestou a
denúncia no momento, e sendo apenas
uma testemunha, sem ter filmado ou
registrado o momento para agregar
materialidade legitíma à causa, a
comissão local desta unidade
considera o recurso como deferido

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

assinado digitalmente
João Pedro Pereira Vilela

Presidente da Comissão Local de Seleção

assinado digitalmente
Ruhan Saldanha Vieira

Integrante da Comissão Local de Seleção

Documento assinado eletronicamente por JOÃO PEDRO PEREIRA VILELA, Técnico Ambiental, em 07/07/2023, às 18:11, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ruhan Saldanha Vieira, Chefe, em 07/07/2023, às 18:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 15159473 e o
código CRC 1C0C85EA.